
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA N° 008/2018/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a publicação da Lei Estadual nº 8.596/2018, que dispõe sobre a remuneração e a 

qualifi cação dos servidores do MPC/PA, e

CONSIDERANDO a necessidade de estudos preliminares visando à regulamentação da referida lei,

RESOLVE:

DESIGNAR os Procuradores de Contas GUILHERME DA COSTA SPERRY, FELIPE ROSA CRUZ, SILAINE 

KARINE VENDRAMIN e PATRICK BEZERRA MESQUITA, bem como os servidores CAROLINA MARTINS 

VICTER, ELIELTON CHAVES COSTA, EVANDRO GUIMARÃES RIBEIRO, AKYSON FERREIRA DA SILVA 

e VANESSA MARIA DE OLIVEIRA LOPES, para, sob a presidência do primeiro, atuar como membros 

da Comissão Especial que procederá aos estudos preliminares visando à regulamentação da Lei 

Estadual nº 8.596/2018.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Belém/PA, 19 de janeiro de 2018

FELIPE ROSA CRUZ

Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 271677

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017

ANEXO IV - DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – ATIVO

PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

MÊS DE REFERÊNCIA: NOVEMBRO/2017

BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017

LDO, art. 56
R$ 1.000,00

REGIME Nº SERVIDORES VENCIMENTO/ 
SALÁRIO

VANTAGENS PECUNIÁRIAS INCIDENTES SOBRE 
VENCIMENTO/SALÁRIO OUTRAS 

VANTAGENS TOTAL
GRATIFICAÇÕES PESSOAIS OUTRAS

JURÍDICO ÚNICO        

Nível Superior 5 22,61 28,39 5,36 17,62            45,59 119,56

Nível Médio 8 22,70 19,33 13,78 2,84 31,40   90,06

Nível Fundamental 12 19,83 15,65 19,83 0,00 33,27 88,58

TOTAL 1 25 65,14 63,38 38,96 20,45 110,27 298,20

CELETISTA        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - - - - - -

TOTAL 2 - - - - - - -

TEMPORÁRIOS        

Nível Superior - - - - - - -

Nível Médio - - - - - - -

Nível Fundamental - - -               - - - -

TOTAL 3 - - - -             - - -

CARGOS COMISSIIONADOS        

Com Vínculo 6 24,31 10,77 3,91 6,52 108,12 153,65

Sem Vínculo 25 151,36 116,39 27,40 151,36 54,09 500,60

TOTAL 4 31 175,67 127,16 31,32 157,88 162,22 654,25

FUNÇÕES GRATIFICADAS        

TOTAL 5 - - - - - - -

COLEGIADO        

Colegiado 8 213,30 17,50 0,00 0,00 76,33 307,13

TOTAL 6 8 213,30 17,50 0,00 0,00 76,33 307,13

PENSÃO ESPECIAL        

Pensão Especial - - - - - - -

TOTAL 7 - - - - - - -

TOTAL GERAL 454,11 208,04 70,28 178,34 348,81 1.259,57

PREVIDÊNCIA        

FUNPREV - - - - - - -

FINANPREV 39 298,21 91,65 42,88 26,98 271,97 731,68

REGIME GERAL 25 155,90 116,39 27,40 151,36 76,84 527,89

TOTAL PREVIDÊNCIA 64 454,11 208,04 70,28 178,34 348,81 1.259,57

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS – 2017
ANEXO IV – DEMONSTRATIVO DA REMUNERAÇÃO DE PESSOAL – INATIVO E 

PENSIONISTA
PODER

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ
BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO/2017

REF.: NOVEMBRO/2017
LDO, art. 56
R$ 1.000,00

Regime Jurídico Único Cargo Quantidade
Vencimentos/ 

Proventos/ 
Pensões

Outras 
Vantagens Total

Inativos      

Nível      

    - Superior
Procurador de Contas, Secretário, Chefe de 
Gabinete, Assessor da Procuradoria, Assessor 
Téc. Informática e Assessor Técnico

16 218,92 239,63 458,56

    - Médio Assistente Técnico e Assistente Técnico de 
Procurador 2 7,00 10,25 17,25

    - Fundamental - 0 0,00 0,00 0,00

Pensionista
Técnico Auxiliar de Serviços Especializados, 
Agente Operador de Veículos e Operador de 
Computador          

3 24,54 0,00 24,54

TOTAL GERAL 11 21 250,46 249,88 500,34


